Bu çalışmada Hz. Peygamber’in bir vazife için yolladığı küçük bir müfrezenin
yaşadıkları kaynaklar ışığında incelenmeye çalışıldı. İlk dönem kaynakları
denilince kronolojik açıdan Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Muhammed b. Şihâb ez-
Zührî (ö. 124/742), Mûsa b. Ukbe (ö. 141/758), Muhammed b. İshâk (ö. 150/767),
Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî (ö. 207/823) gibi tarihçilerin rivâyetleri akla gelir.
Tabiî ki bu sayılan meğâzî râvîlerinin İbn İshâk ve Vâkıdî dışındakilerinin kitapları
günümüze ulaşmamıştır. Ancak son dönem bazı çalışmalarda bu râvîlerin
rivâyetleri toplanarak müstakil merviyyât kitapları oluşturulmuştur. Urve, Zührî
ve Mûsa b. Ukbe rivâyetleri bu merviyyât kitaplarından alınmıştır. Dolayısıyla
bu meğâzî yazarlarının rivâyetlerinin toparlandığı merviyyât kitapları aslında
o rivâyetleri cem’ eden muâsır yazarlarındır. Meselâ; Zührî’nin rivâyetleri iki
merviyyât kitabında vardır. Bunların nâşirleri Muhammed b. Muhammed el-Avecî
ile Süheyl Zekkâr’dır. Urve rivâyetleri nâşiri Mustafa el-A’zamî’den, Mûsa b. Ukbe
rivâyetleri nâşiri Muhammed Bakşîş’ten, İbn İshâk rivâyetleri nâşiri Ahmed Ferîd
el-Mezîdî’den alındı. İbn İshâk’ı aktaran İbn Hişâm’dan (ö. 218/833) İbn İshâk’ın
anlatımlarında ve hâdise ile ilgili şiirlerde yararlanıldı. Yine diğer siyer kaynaklarına
da bakıldı. Bunlardan Kastallânî’nin (ö. 923/1517) Mevâhib’i, Şâmî’nin (ö. 942/1536)
Sübülü’l-Hüdâ’sı, gibi sonraki dönemlerde te’lîf edilmiş siyer kitaplarındaki hâdise
etrafındaki anlatımlar ve değişiklikler takip edildi. Hadis kaynakları incelenip
ardından tekrara kaçmamak için çoğunlukla Buhârî’nin rivâyetleri alındı. Buhârî
şerhi İbn Hacer’in hâdise üzerine yaptığı şerhler değerlendirildi. Âyetlerin sebeb-i
nüzulleriyle alakalı olarak da Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Lübâbu’n-Nukûl adlı
eserinden istifade edildi.

Muâsır araştırmalardan Muhammed Hamîdullâh’ın İslâm Peygamberi adlı
kitabı kabilelerin kökleri ile ilgili bilgilere ışık tutması bakımından değer arz
etmektedir. Semîre Zâyid’in el-Câmi’ fi’s-Sîreti’n-Nebeviyye adlı kitabı rivâyetleri
derli toplu vermesi bakımından önem taşır.

Peygamber’in katılmadığı savaşlara verilen addır.11 Şu durumda Vâkıdî’de ve
diğer kaynaklarda Hz. Peygamberin katılmadığı savaşlara “gazve” denmesinin
uygun olmadığı ortaya çıkar. Ancak bu kullanımın sözlük manasında olduğu

4 Semîre Zâyid, El-Câmi’ fi’s-Sîre’n-Nebeviyye, 1995, 542.

5 İbn İshâk (ö. 150/767), Muhammed b. İshâk, Sîre, (Nşr. Ahmed Ferîd el-Mezîdî), Dâru’l-Kütübü’l İlmiyye, Lübnan
2009, 374; İbn Hişâm, Abdülmelik (ö. 218/833), Sîre, (Nşr. Mustafa Sakkâ, İbrahim Ebyârî, Abdülhâfız Şelebî),
Lübnan, ts., III/169; Buhârî, Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, Beytü’l-Efkâr ed-Devliyye, Riyad,
1998, 64/28.

6 Buhârî, 56/170, 64/28.

7 Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî (ö. 211/817), Musannef, el-Meclisu’l-İlmî, Lübnan, 1972, V/383

8 Buhârî, 64/28.

9 İbn İshâk, sh.371, 374, 378.

10 el-Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/823), Kitâbu’l-Meğazi, Lübnan, 1984, I/346-354; Buhârî, 64/28.

11 Hüseyin Algül, Gazve, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1996, XIII, 488-489; Serdar Özdemir,
Seriyye, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 2009, XXXVI, 565-566.

Mâlik, kendisinin onları koruyacağına dair söz verdi. Bunun
üzerine Hz. Peygamber onlara ilgili sahâbîleri gönderdi.16 Yine ilk dönem

12 Mehmet Ali Kapar, Eyyâmu’l Arab, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1995, XII, 14-16.

13 Vâkıdî, 354

14 İbn İshâk, 371,378

15 El-Kastallânî, Ahmed b. Muhammed (ö. 923/1517), Mevâhibü’l-Ledünniyye, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Lübnan
1996, I/219.

16 Musannef, V/382-383.

Kister’in kaleme aldığı Bi’r-i Maûne
Seferi adlı makaleden öğreniyoruz. Söz konusu makalede batılı araştırmacılar
seriyyenin daha çok askerî amaçlarla gerçekleştiğini savunurlar. Onlara göre
Hz. Peygamber Benî Âmir’in kendi içindeki bir takım politik sorunlara müdahale

17 İbn İshâk, 378, Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin, (ö. 458/1066), Delâilü’n-Nübüvve, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Lübnan,
III/343.

18 Vâkıdî, 347.

19 Buhârî, 64/28.

20 Buhârî, 64/28.

21 İbn Hacer, Hâfız Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Fethu’l Bâri fî Şerh-i Sahîhi’l-Buhârî, Dâru’r-Reyyan
li’t-Türâs, Kahire 1987, VII/446.

22 İslâm Ansiklopedisi, “Bi’r-i Maûne”, M.E. B. Yayınları, Ankara 1978, 609.

26 Elşat Mahmudov, Sebepleri ve Sonuçları Açısından Hz. Peygamberin Savaşları, İSAM Yayınları, İstanbul 2010, 411.

27 Buhârî, 64/28; Müslim, Ebu’l-Hüseyin el-Haccâc el-Kuşeyrî, el-Câmiu’s-Sahîh, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Lübnan,
1995, İmâre, 147.

28 Şâmî, Muhammed b. Yûsuf es-Sâlihî (ö. 942/1536), Sübülü’l-Hüdâ ve’r-Reşâd fî Sîret-i Hayri’l-İbâd, Dâru’l-Kütübü’l-
İlmiyye, Lübnan 1997, VI/57.

29 Buhârî, 56/19, 184, 64/28.

30 Buhârî, 64/28.

31 Vâkıdî, 350.

32 Yedi, yetmiş, yedi yüz gibi rakamlar Arap Edebiyatı’nda kesretten kinâye olarak kullanılabilmektedir, bu üslûp
hadislerde de kullanılmıştır. Örneğin; 72 fırka hadisi gibi (Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş’as (ö. 275/888), es-Sünen,
Dâru’l-Kütübü’l İlmiyye, Lübnan 1997, Sünnet, 1).

33 İbn İshâk, 379.

34 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 447.

35 Musannef, V/383, İbn İshâk, 379, Vâkıdî, 347.

36 İbn İshâk, 379, Buhârî, 4091.

37 Beyhakî, Delâil, 342.

38 İbn İshâk, 372.

39 Seriyye iştirakçilerinden Sehl b. Amr’ın yeğenidir. Mûsa b. Ukbe, 208.

40 Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Meğâzî, (Nşr. Muhammed Mustafa el-A’zamî), Mektebü’t-Terbiyeti’l-Arabî, Riyâd 1981,
178; Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758), Meğâzî, (Nşr. Muhammed Bakşîş Ebû Mâlik), Fas 1994, 205; Vâkıdî 352,353.

41 Bu son ikisi kardeştir. (Şâmî, VI/62)

42 Şâmî, VI/61-63.

Onları intikam
amacıyla bir gaflet anında öldürür. Bunu Allah Resûlü’ne haber verdiğinde Allah
Resûlü “iki masuma kıydın onların diyetlerini ödeyeceğim” der. Ebû Berâ kavminin
Müslümanlara Bi’r-i Maûne mevkiinde ihanet ettiğini öğrenince üzülür ve zor

49 Zührî, Muhammed b. Şihâb (ö. 124/742), Merviyyâtü’l –İmâmü’z-Zührî fi’l-Meğâzî, (Nşr. Muhammed b. Muhammed
el-Avecî), Medine, 2003, 420-426, Musannef V/382-383.

50 Musannef, V/382.

51 Mûsa b.

Peygamber’e gittikten sonra zihnî sapkınlığa düştüğünü söyledi. Bu duruma
daha fazla içerleyen Ebû Berâ ölene kadar şarap içeceğine dair yemin etti. “Benî
Âmir bana isyan ettikten sonra yaşamanın ne anlamı var ki?!” dedi.59

Âmir b. Tufeyl Meselesi

Asıl adı Ebû Alî Âmir b. Tufeyl b. Mâlik el-Ca‘ferî el-Âmirî’dir. (ö. 11/632) Bi’r-i
Maûne hâdisesine sebebiyet veren Âmir b. Tufeyl Ebû Berâ’nın oğlu Rebîa
tarafından öldürülmek istendi ise de buna muvaffak olamadı. Âmir b. Tufeyl
amcası Ebû Berâ’nın etkisini yitirmesi üzerine kabilenin reisi oldu (4/625) veya
kabilede etkin bir konuma yükseldi. Tebük Seferi’nden sonra Medine’ye gelen
Benî Âmir b.

Tufeyl’e karşı yaptığı ihanetin hesabının sorulması için Ebû Berâ’nın oğullarını ona
karşı tahrik eder.

“Ümmü’l-Benîn oğulları!69 Siz Necid’in kurtları iken sizi bu olay hiç korkutmadı
mı?!”

66 Süyûtî, Celâleddin Ebû’l-Fazl Abdurrahmân bin Kemâleddin Ebî Bekr bin Muhammed el-Huzayrî (ö. 911/1505)
Lübâbu’n-Nukûl fî Esbâbi’n-Nüzûl, Müessesetü Dâru’r-Reyhânî, Lübnan, 1984, 87-89.

67 Buhârî, 56/19, 184.

68 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, (ö. 310/923), Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, Daru’l-Meârif, Mısır 1967, II/550.

69 Ümmü’l-Benîn Ebû Berânın annesidir. O da Amr b. Âmir b. Rebîa b. Âmir b. Sa’sa’a’nın kızıdır.

Ka’b b. Mâlik’in Bi’r-i Maûne ashâbı ile alakalı şiiri:

“Onlarla savaşmaktan korkarak komşunuzu Benî Süleym’e bıraktınız, şâyet
aralarındaki anlaşma Ukayl kabilesi ile olsaydı o zaman bu ihlal edilmeyen sağlam
bir anlaşma olurdu.”

70 İbn İshâk, 381; İbn Hişâm, Abdülmelik (ö. 218/833), Sire, (Nşr. Mustafa Sakka, İbrahim Ebyari, Abdülhafiz Şelebi),
Lübnan, 3/188.

71 Tuayme b. Adiyy bu şiirin sahibi Enes b. Abbâs es-Sülemî’nin yeğenidir. Tuayme b. Adiyy Müslümanlar tarafından
öldürülmüştür. Enes b. Abbâs yeğeninin intikamı için Bi’r-i Maûne günü halkı Müslümanlara karşı kışkırtmış ve
Nâfi’ b.